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İŞİN ÜMUMİ XARAKTERİSTİKASI 
 
Mövzunun aktuallığı. Karbon turşularının, xüsusilə böyük təbii 

ehtiyata malik neft turşularının funksionaləvəzli törəmələri geniş miq-
yasda tətbiq olunma imkanlarına görə böyük praktiki əhəmiyyət kəsb 
edir. Ədəbiyyat məlumatlarının təhlili göstərmişdir ki, neft və karbon 
turşularının funksionaləvəzli törəmələrinin sintezinə və onların tətbiq 
sahələrinin öyrənilməsinə çoxsaylı tədqiqat işləri həsr edilmişdir. Lakin 
qeyd etmək lazımdır ki, karbon turşularının bəzi funksionaləvəzli törə-
mələrinin alınması üçün daha effektli üsulların hazırlanmasına ehtiyac 
olmaqla yanaşı, neft turşuların funksionaləvəzli törəmələrinin sintezi 
kifayət dərəcədə öyrənilməmiş, bu sahədə tədqiqat işləri əsasən klassik 
üsullarla aparılmış və alınan məhsullar quruluşca yaxın funksionaləvəzli 
birləşmələrdən ibarət olmuşdur. Bu səbəbdən birləşmələrin praktiki 
əhəmiyyətli xassələrinin müxtəlif quruluş faktorlarından asılılığı lazımi 
səviyyədə öyrənilməmiş və molekulda atomların və ya atomlar qrup-
larının qarşılıqlı təsirilə əlaqəli nəzəri cəhətcə maraqlı faktların açıq-
lanması kimi vacib məsələlər nəzər-diqqəti kifayət qədər cəlb 
etməmişdir. 

Yuxarıda qeyd edilənlər, eləcə də hazırda neft turşuların əsas his-
səsinin səmərəli tətbiq olunmaması baxımından karbon və neft tur-
şularının hidroksilli, azotlu birləşmələrlə reaksiyalarının müxtəlif 
variantda müqayisəli şəkildə tədqiqi, həmin əsasda quruluşca fərqli 
funksionaləvəzli birləşmələrin sintezi, onların praktiki əhəmiyyətli xas-
sələrinin, həmçinin reaksiyaların sürət və istiqamətlərinin müxtəlif 
quruluş faktorlarından asılılıqlarının müəyyən edilməsi kifayət qədər 
aktualdır. 

Dissertasiya işi Bakı Dövlət Universitetinin  Kimya fakültəsu 
“Üzvi kimya” kafedrasının nəzdindəki “Zərif üzvi sintez” laborato-
riyasında aparılan ET-işlərinin planına uyğun olaraq yerinə 
yetirilmişdir. (Dövlət qeydiyyatı № 0101 Az 00438) 

İşin məqsədi. Bəzi karbon və neft turşularının hidroksilli və azotlu 
birləşmələrlə reaksiyalarının müxtəlif variantda müqayisəli şəkildə 
tədqiqi, həmin əsasda praktiki əhəmiyyətli funksionaləvəzli birləş-
mələrin sintezi, onların xassələrinin müxtəlif quruluş faktorlarından 
asılılığının öyrənilməsi və molekulda atomların və ya atomlar qrupla-
rının qarşılıqlı təsiri ilə bağlı nəzəri cəhətcə maraqlı faktların açıqlan-
ması olmuşdur. 
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Elmi yenilik. İlk dəfə olaraq bəzi karbon və neft turşularının 
hidroksilli və azotlu birləşmələrlə reaksiyaları müxtəlif variantda müqa-
yisəli şəkildə ətraflı öyrənilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, gözlənildiyi 
kimi kimyəvi çevrilmələr zamanı neft turşuları özlərini alifatik karbon 
turşuları kimi aparır. Alifatik karbon turşuları ilə əldə olunan nəticələrə 
uyğun olaraq neft turşularının metil və etil spirtləri ilə reaksiyaları qapa-
lı reaktorda 2:1 mol nisbətində 1200C-də termiki üsulla aparıldıqda 
efirlər yüksək çıxımla (~ 90%) alınır. 

Müəyyən edilmişdir ki, doymamış spirtlərin və hidroksiləvəzli bir-
ləşmələrin efirləşməyə daxil olma qabilliyi quruluş faktorlarından və 
reaksiyanın aparılma şəraitindən əhəmiyyətli dərəcədə asılıdır. PTST 
iştirakında aşağı (~ 800C) temperaturda valerian turşusunun allil spirti 
ilə efirləşməsi böyük sürətlə gedir və efirin çıxımı ~65% təşkil etdikdə 
tarazlıq yaranır. Uyğun şəraitdə N,N-dietiletanolamin reaksiyaya daxil 
olmur. Efirləşmə polad ampulada 120-1300C-də aparıldıqda n-propil 
spirti ilə efir 70% çıxımla alındığı halda, allil və propargil spirtlərilə 
efirlərin çıxımı ~ 30% təşkil edir, ancaq bir qədər sərt şəraitdə (160-
1700C-də) efirlərin çıxımı 65%-ə qədər artır. Bəzi karbon və neft 
turşularının  2-(piperidin-1-il)-, 2-morfolinetanollarla və N,N-dietileta-
nolaminlə efirləşməsi polad ampulada suyun ayrılmaması şəraitində 
120-1300C-də və adi qurğuda əmələ gələn suyun ayrılması şəraitlərində 
aparıldıqda efirlər qənaətbəxş çıxımla (70-85%) alınır; N,N-dietil-
etanolamin reaksiyaya zəif daxil olur, çox sərt şəraitdə (2000C-də) efirin 
çıxımı 50% təşkil edir. Alınan nəticələr efirləşdirici reagentlərin müx-
təlif dərəcədə protonlaşması ilə əlaqədar hidroksil qrupların oksigen 
atomlarında elektron sıxlığının qeyri - bərabər paylanması, bir qədər yu-
xarı temperaturda isə protonlaşmış doymamış spirtlərin rezonanslıqla 
stabilləşən karbkationlara parçalanması ilə izah edilmişdir. İlk dəfə 
olaraq müəyyən edilmişdir ki, propion turşusunun etilendiaminlə reak-
siyası 1200C – də reagentlərin 1:1 mol nisbətində aparıldıqda bir-birinə 
asanlıqla keçən maye və bərk halında yeni birləşmələr əmələ gəlir. 

İlk dəfə olaraq aşkar edilmişdir ki, qaynama temperaturu ≥ 2000C 
olan karbon və neft turşularının etanolaminlə 3:1 nisbətində reaksiyaları 
əmələ gələn suyun tədricən ayrılması şəraitində termiki üsulla aparıl-
dıqda praktiki əhəmiyyətli 2-alkanamidoetilalkanoatlar miqdari çıxımla 
alınır.  Odur ki, 2-alkanamidoetilalkanoatların sənaye miqyasında alın-
masında bu reaksiyadan effektli üsul kimi müvəffəqiyyətlə istifadə edilə 
bilər. 
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İşin praktiki əhəmiyyəti. İlk dəfə olaraq karbon və neft 
turşularının etanolaminlə birbaşa reaksiyalarından praktiki əhəmiy-
yətli 2-alkanamidoetilalkanoatların yüksək effektli ekoloji təmiz 
alınma üsulu hazırlanmışdır. Müəyyən edilmişdir ki, sintetik izo-
pren kauçukunun 100 kütlə hissəsinə plastifikator kimi istifadə olu-
nan stearin turşusu əvəzinə neft turşuların 120-1300C/2mm fraksi-
yasının etanolaminlə reaksiya məhsulundan (2-alkanamidoetilalka-
noatlar) 1.5-3.0 kütlə hissə əlavə etdikdə kauçukun fiziki-mexaniki 
və plastoelastik xassələri 15-20% yüksəlir. 

Karbon və neft turşularının propargil efirləri antimikrob aşqar kimi 
yüksək effektə malikdir: 0.5% qatılıqda dizel yanacağında və 1% qatı-
lıqda M-8 yağında neft turşuların 120-1300C/2mm fraksiyasının propar-
gil efirlərinin mikrobu məhvetmə sahəsi etalona (8-oksixinolin) qarşı 
(2.0-2.2 və 1,5-1,6 sm)  3.6-3.8 və 2,6-2,7 sm təşkil edir.  S/A (suslo-
aqar) mühitdə dizel yanacağında 0,5% qatılıqda etilendiaminin valerian 
turşusu ilə diamidinin mikrobu məhvetmə sahəsi etalona qarşı (2,0-2,2 
sm) 4,0-4,1 sm təşkil edir. Müəyyən edilmişdir ki, neft turşuların 150-
1750C/2mm və 175-1950C/2mm fraksiyalarının etilenqlikolla termiki 
üsulla alınan tam efirləri birqatlı linoleumların alınmasında plastifikator 
- yumşaldıcı kimi həmin məqsəd üçün istifadə olunan yüksək qiymətli 
dioktilftalatı 50% əvəz edə bilər. 

3% NaCl məhlulu + benzin B-76 (1:1 nisbətdə) və 0.04% 
CH3COOH + benzin B-76 (1:1 nisbətdə) mühitlərdə neft turşuların 150-
1750C/2mm fraksiyasının və kub qalığının ammonyakla reaksiyasından 
alınan amidlərin 500 mq/l qatılıqda poladın korroziyasına qarşı effekt-
ləri 95.6-97.5% təşkil edir. Elektrolitə sink sulfat əlavə edildikdə 200 
mq/l qatılıqda neft turşuların 110-1200C/2mm fraksiyasının etanolamin 
və etilendiaminlə reaksiyalarından alınan ammonium duzlarının poladın 
korroziyasına qarşı inhibitor kimi effektləri ≥99% təşkil etmiş və onlar 
geniş miqyasda tətbiq üçün tövsiyə olunmuşlar. 

İşin aprobasiyası və dərc edilməsi. Təqdim edilən 
dissertasiya işinin materialları aşağıdakı Beynəlxalq və Respublika 
konfranslarında məruzə olunmuşdur. Azərbaycan milli elmlər 
akademiyası müxbir üzvü Z.H.Zülfü-qarovun 90 illik yubileyinə 
həsr olunmuş elmi konfrans, (Bakı, 2004),  “Gənc kimyaçı” II 
Respublika elmi konfransı (Bakı, 2006), Kimyəvi birləşmələrin 
sintezi və çevrilmələri, III Respublika elmi konfransı (Bakı, 2007), 
Ümummilli lider Heydər Əliyevin 85 illik yubileyinə həsr olunmuş 
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Respublika elmi konfransı (Bakı, 2008), Bakı Dövlət Universiteti-
nin 90 illik yubileyinə həsr olunmuş Respublika elmi Konfransı 
(Bakı, 2009), Ümummilli Lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 
89-cu ildönümünə həsr olunmuş doktorant, magistr və gənc 
tədqiqatçıların “Kimyanın aktual problemləri” VI Respublika elmi 
konfransı (Bakı, 2012), Akademik Ə.M.Quliyevin 100 illik yubi-
leyinə həsr olunmuş Respublika elmi konfransı (Bakı, 2012), 
Ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 90-cı ildö-
nümünə həsr olunmuş doktorant, magistr və gənc tədqiqatçıların 
“Kimyanın aktual problemləri” VII Respublika elmi konfransı 
(Bakı, 2013), 1st international chemistry and chemical engineering 
conference (17-21 april 2013, Baku Azerbaijan), Ümummilli lider 
Heydər Əliyevin anadan olmasının 91-ci ildönümünə həsr olunmuş 
doktorant, magistr və gənc tədqiqatçıların “Kimyanın aktual prob-
lemləri” VIII Respublika elmi konfransı (Bakı, 2014), III Всерос-
сийская научная конференция «Успехи синтеза и 
комплексообразования», (Москва, 2014). 

Dissertasiya işinin mövzusuna aid 7 məqalə (2-si xaricdə), 11 tezis 
çap edilmiş, bir Azərbaycan Respublikası patenti alınmış və bir 
Azərbaycan Respublikası patentinin verilməsi üçün müsbət rəy 
alınmışdır. 

Dissertasiyanın həcmi və quruluşu. Dissertasiya işi giriş 
hissəsindən, 3 fəsildən, nəticələrdən və 168 adda istinad ədəbiyyat 
siyahısından ibarətdir. Dissertasiya işi  kompyuter çapı ilə 131 
səhifədən, 31 şəkil və 17 cədvəldən ibarətdir. 

 
İŞİN  ƏSAS MƏZMUNU 

1. Bəzi karbon və neft turşularının spirtlərlə və hidroksiləvəzli 
birləşmələrlə müxtəlif variantda efirləşməsi və alınan birləşmələrin 
xassələri 

Məlumdur ki, karbon turşularının spirtlərlə reaksiyası mürəkkəb 
efirlərin alınmasında əsas üsul kimi istifadə olunur. Bir qayda olaraq 
reaksiya katalizatorların iştirakında əmələ gələn suyun tədricən 
ayrılması şəraitində aparılır. Bu baxımdan əlverişli sayılan həmin 
üsuldan aşağı temperaturda qaynayan spirtlərlə, eləcə də hidroksiləvəzli 
birləşmələrlə müvafiq efirlərin alınmasında istifadə etmək olmaz. Odur 
ki, yuxarıda qeyd olunanları nəzərə alaraq bizim tərəfimizdən bəzi 
karbon və neft turşuları spirtlərlə və hidroksiləvəzli birləşmələrlə 
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katalizatorların iştirakında əmələ gələn suyun ayrılması və ayrılmaması 
şəraitində, eləcə də katalizatordan istifadə olunmadan, yəni termiki 
üsulla əmələ gələn suyun ayrılmaması şəraitində efirləşdirilmiş və 
alınan məhsulların tətbiq sahələri öyrənilmişdir. 

Termiki efirləşmə əsasən yuxarı temperaturda (~1200C), turşunun 
spirtə 2:1 mol nisbətində aparılmışdır. Müqayisə məqsədilə sulfat 
turşusunun iştirakında pelarqon turşusunun n-desil spirti ilə efirləşməsi 
əmələ gələn suyun ayrılmaması şəraitində aşağı temperaturda (800C) və 
reagentlərin müxtəlif mol nisbətində yuxarı (1200C) temperaturda 
aparılmışdır. PTST iştirakında valerian turşusunun metil və etil spirt-
lərilə efirləşməsi aşağı temperaturda (65-800C), eləcə də turşunun spirtə 
2:1 mol nisbətində 1200C temperaturda termiki üsulla aparılmışdır. 
Nəhayət, uyğun şəraitdə 110-1200C/2mm neft turşuları fraksiyasının 
metil və etil spirtlərilə efirləşməsi öyrənilmişdir. Müəyyən edilmişdir 
ki, 1200C-də pelarqon turşusunun spirtə 2:1 mol nisbətində reaksiya 6 s. 
müddətində aparıldıqda metil və etil spirtləri ilə efirlərin çıxımı 85-90% 
təşkil edir; uyğun şəraitdə desil spirti ilə müvafiq efirin çıxımı 80%, 
sulfat turşusunun katalitik miqdarı iştirakında isə 83% təşkil edir. 
Turşunun spirtə 1.5:1 və 1:1 mol nisbətlərində 800C-də əmələ gələn 
suyun ayrılması və ayrılmaması şəraitində reaksiya 6 s. və 3 s. aparıl-
dıqda efirlərin çıxımı uyğun olaraq 85% və 70% təşkil edir. Alınan 
nəticələr göstərir ki, pelarqon turşusunun spirtlərlə efirləşməsi 
reaksiyasının yuxarı temperaturda (1200C) termiki üsulla, sulfat 
turşusunun iştirakında aşağı (800C) temperaturda əmələ gələn suyun 
ayrılması və ayrılmaması şəraitində aparılması reaksiyanın gedişinə 
əsaslı təsir göstərmir. Müvafiq şəraitdə PTST iştirakında valerian tur-
şusunun, eləcə də neft turşuların 110-1200C/2mm fraksiyasının metil və 
etil spirtləri ilə efirləşməsi aşağı temperaturda (65-800C) 4 saat ərzində 
aparıldıqda efirlərin çıxımı ~ 65% təşkil edir, reaksiya yuxarı tempe-
raturda (1200C) termiki üsulla aparıldıqda isə efirlərin çıxımı 86-90%-ə 
yüksəlir. 

Beləliklə, müəyyən edilmişdir ki, karbon turşularının doymuş spirt-
lərlə efirləşməsi protonlu katalizatorların (H2SO4, PTST) iştirakında 
əmələ gələn suyun ayrılmaması şəraitində aparıldıqda efirlərin çıxımı 
dar intervalda (65-70%) dəyişir. Odur ki, daha sonra digər amillərin, o 
cümlədən spirtlərin və hidroksiləvəzli birləşmələrin quruluşunun 
efirləşmənin gedişinə təsiri öyrənilmişdir. Bu məqsədlə aşağı 
temperaturda (80-850C) PTST iştirakında əmələ gələn suyun ayrılma-

8 

ması şəraitində valerian turşusunun allil spirtilə efirləşməsinə müxtəlif 
amillərin təsiri tədqiq edilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, reaksiya 
böyük sürətlə gedir və efirin çıxımı ~ 65%-ə çatdıqda efirin hidrolizə 
məruz qalması ilə tarazlıq yaranır. 

Allil spirtinin reaksiya qabilliyini  digər spirtlərlə və bəzi hidrok-
siləvəzli birləşmələrlə müqayisə etmək məqsədilə valerian turşusu 
metil, n-propil, propargil, etilenxlorhidrin, 2-(piperidin-1-il)-, 2-morfo-
linetanollarla və N,N-dietiletanolaminlə efirləşdirilmişdir. Müəyyən 
edilmişdir ki, allil və propargil spirtləri praktiki olaraq çox yaxın 
aktivlik göstərməklə metil və n-propil spirtlərinə nəzərən reaksiyaya bir 
qədər zəif daxil olur. Bu fakt allil və propargil spirtlərində sp2

 və sp 
hibrid hallarında olan karbon atomlarının elektromənfiliklərinin bir 
qədər yüksək olması və protonun doymamış rabitələrin π-orbitallarına 
həmləsi nəticəsində hidroksil qrupun oksigen atomlarında elektron sıx-
lığının azalması ilə izah edilmişdir.  Allil və propargil spirtləri ilə müqa-
yisədə etilenxlorhidrin əhəmiyyətli  dərəcədə zəif aktivlik göstərir (n-
propil və etilenxlorhidrinlə müvafiq efirlərin çıxımı 65.8 və 54.5% təş-
kil edir). Bu fakt elektromənfi xlor atomunun təsirilə etilenxlorhidrində 
hidroksil qrupun oksigen atomunda elektron sıxlığının azalmasını 
göstərir. 

Çox maraqlıdır ki, etilenxlorhidrinlə müqayisədə 2-(piperidin-1-il)- 
və 2-morfolinetanollarla efirlərin çıxımı bir qədər də (~ 12%) azalaraq ~ 
42% təşkil edir, N,N-dietiletanolamin isə praktiki olaraq efirləşməyə 
daxil olmur. Bu fakt piperidin və morfolin fraqmentlərinin kürsü 
formada mövcud olmaları ilə əlaqədar 2-(piperidin-1-il)- və 2-mor-
folinetanollardan fərqli olaraq N,N-dietiletanolda sp3-hibrid halındakı 
azot atomunda olan sərbəst elektron cütü ilə güclü hidrogen rabitəsinin 
əmələ gəlməsinin nəticəsində hidroksil qrupun oksigen atomunda 
elektron sıxlığının əhəmiyyətli dərəcədə azalması ilə izah edilmişdir. 

2. Valerian turşusunun və neft turşuların bəzi fraksiyalarının 
allil, propargil, n-propil spirtlərilə termiki efirləşməsi və alınan 
birləşmələrin antimikrob aşqar kimi xassələri 

Karbon və neft turşularının spirtlərlə müxtəlif variantda 
efirləşməsinin davamı olaraq valerian turşusunun, 110-1200C/2mm və 
120-1300C/2mm neft turşuları fraksiyalarının allil, propargil və n-propil 
spirtlərilə termiki efirləşməsi öyrənilmişdir. Efirləşmə polad ampulada 
aparılmışdır. Müqayisə məqsədilə efirləşmə üçün n-propil spirtindən 
istifadə edilmişdir. Müəyyən olunmuşdur ki, gözlənilənin əksinə olaraq 
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termiki efirləşmə zamanı n-propil spirti ilə müqayisədə allil və propil 
spirtləri reaksiyaya əhəmiyyətli dərəcədə zəif daxil olur. Belə ki, uyğun 
şəraitdə (temperatur 120-1300C, turşunun spirtə mol nisbəti 2:1 və 
reaksiyanın aparılma vaxtı 5 s.) allil və propargil spirtləri ilə efirlərin çı-
xımı 28-30% təşkil etdiyi halda, n-propil spirti ilə efir 70% çıxımla 
alınır. Ancaq yüksək (160-1700C) temperaturda allil və propargil 
spirtləri ilə efirlərin çıxımı 65%-ə kimi yüksəlir. n-Propil spirtinə 
nəzərən allil və propargil spirtlərilə efirləşmənin zəif getməsi protonun 
karbon-karbon ikiqat və üçqat rabitələrinə həmləsi nəticəsində spirtin –
OH qrupunun oksigen atomunda elektron sıxlığının azalması ilə izah 
edilmişdir. Ehtimal olunur ki, temperatur 160-1700C-ə qədər artırıldıqda 
protonun allil və propargil spirtlərin –OH qrupunun oksigen atomuna 
həmləsi nəticəsində SN1 mexanizmlə allil və propargil spirtlərindən 
rezonanslıqla stabilləşən allil və propargil karbkationlarının əmələ 
gəlməsi nəticəsində efirləşmənin başqa sxemlə getməsi hesabına efirin 
çıxımı artır: 

 

və ya     

 

və ya  
Bu zaman efirləşmənin gedişini aşağıdakı sxem üzrə göstərmək olar: 

 
Etalon kimi qəbul olunan 8-oksixinolinlə müqayisədə valerian 

turşusunun və neft turşuların 120-1300C/2mm fraksiyasının propargil 
spirti ilə efirləri dizel yanacağında və M-8 yağında antimikrob aşqar 
kimi tədqiq edilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, 0.5% qatılıqda etalonun 
mikrobu məhvetmə sahəsi 2.0-2.2 sm təşkil etdiyi halda, həmin 
qatılıqda neft turşuların 120-1300C/2mm fraksiyasının propargil efirinin 
mikrobu məhvetmə sahəsi isə əhəmiyyətli dərəcədə yüksək olub 3.6-3.8 
sm təşkil edir; 1.2% qatılıqda etalonun mikrobu məhvetmə sahəsi 1.2-
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1.8 sm təşkil etdiyi halda, həmin effekti neft turşuların propargil spirti 
ilə efirləri 0.25% qatılıqda göstərir. 

Həmin efirlərin antimikrob aktivliyi M-8 yağında da tədqiq 
edilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, 1% qatılıqda neft turşuların 120-
1300C/2mm fraksiyasının propargil efirlərinin mikrobu məhvetmə 
sahəsi etalonla müqayisədə ~1.7 dəfə yüksək olub 2.6-2.7 sm təşkil edir. 

3. Bəzi karbon və neft turşularının etilendiamin və etanola-
minlə reaksiyaları əsasında funksionaləvəzli birləşmələrin sintezi və 
antimikrob aşqar kimi xassələri 

Bu zaman ilk növbədə propion turşusunun etilendiaminlə reak-
siyasından monoamidin alınması tədqiq edilmişdir. Reaksiya 1200C 
temperaturda reagentlərin 1:1 mol nisbətində 2 saat ərzində apa-
rılmışdır. Reaksiya qarışığının vakuumda distilləsi zamanı maye və bərk 
hallarında məhsulların qarışığından ibarət olan 85-1100C/5mm 
fraksiyası ayrılmışdır. Müəyyənləşdirilmişdir ki, maye halında olan 
məhsul vakuumda təkrar qovulduqda onun müəyyən hissəsi bərk 
halında olan məhsula çevrilir, bərk halda olan məhsul qovulduqda isə 
onun əsasən maye halda olan məhsula çevrilməsi müşahidə olunmuş-
dur. 

NMR və İQ spektroskopik üsullarla müəyyən edilmişdir ki, maye 
halında olan məhsul güclü polyarlaşmış karbonil qruplu quruluşda, 

 
bərk halında olan məhsul isə sərbəst karbonil qrupuna malik quruluşda 
mövcud olurlar: 

... ...

 
Propion turşusunun etilendiaminlə reaksiyası 2:1 mol nisbətində 

120-1300C/2mm temperaturda əmələ gələn suyun ayrılması şəraitində 
aparıldıqda diamid miqdari çıxımla alınmışdır. Uyğun şəraitdə valerian 
turşusunun, eləcə də 110-1200C/2mm və 120-1300C/2mm neft turşuları 
fraksiyalarının etilendiaminlə reaksiyalarından yüksək çıxımla uyğun 
diamidlər alınmışdır. 

Karbon turşularının etanolaminlə praktiki əhəmiyyətli məhsulların 
– 2-alkanamidoetilalkanoatların alınmasına çoxsaylı işlər həsr edilmiş-
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dir. Lakin məlum olan üsullar karbon turşularının deyil, onların anhid-
ridlərinin və ya xloranhidridlərinin etanolaminlə reaksiyasına əsaslan-
dığından onlar effektli hesab oluna bilməz. Odur ki, 2-alkan-
amidoetilalkanoatların alınması üçün daha effektli üsul hazırlamaq 
məqsədilə bizim tərəfimizdən karbon turşularının etanolaminlə reak-
siyası ətraflı öyrənilmişdir. İlk dəfə olaraq müəyyən edilmişdir ki, 
qaynama temperaturu ≥ 2000C olan karbon və neft turşularının etanol-
aminlə 3:1 mol nisbətində reaksiyası əmələ gələn suyun tədricən ayrıl-
ması şəraitində termiki üsulla aparıldıqda 2-alkanamidoetilalkanoatlar 
miqdari çıxımla alınır. Müəyyən edilmişdir ki, reaksiya qarışığı 
vakuumda distillə edildikdə əvvəl çox sürətlə su buxarı ayrılır, ancaq 
bundan sonra əsas məhsul qovulur. Bu səbəbdən ehtimal olunur ki, 
karbon turşularının spirtlərlə termiki efirləşməsi zamanı aralıq 
mərhələdə əmələ gələn və asanlıqla efirə parçalanan keçid halından-

 
fərqli olaraq (2-hidroksietil)alkanamidin efirləşməsi reaksiya-

sının keçid halı-
 
elektronakseptor amid qrupunun 

təsirilə bir qədər sabitləşir və ancaq vakuum şəraitində qızdırıldıqda son 
məhsula parçalanır. Beləliklə, karbon turşularının etanolaminlə termiki 
reaksiyasından 2-alkanamidoetilalkanoatların alınmasını aşağıdakı 
ümumi sxemdə göstərmək olar: 

 
                 reaksiyanın zəif getməsi   

R C

O

OH2

O

H

-H3O
R C

O

O CH2 CH2 NH C R

O
CH2 CH2 NH C

O

R

 
                   parçalanmanın çətin getməsi      

8-oksixinolinlə müqayisədə valerian turşusunun və neft turşuların 
120-1300C/2mm fraksiyasının əsasında alınan məhsulların dizel 
yanacağında və M-8 yağında antimikrob aşqar kimi xassələri 
öyrənilmişdir. 
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Müəyyən edilmişdir ki, S/A mühitdə dizel yanacağında 
etilendiaminin valerian turşusu ilə diamidi antimikrob aşqar kimi 
yüksək effekt göstərir: 0.5, 0.25 və 0.1% qatılıqlarda mikrobun məhv-
olma sahəsi uyğun olaraq 4.0-4.1, 2.0-2.2 və 1.0-1.2 sm təşkil etdiyi 
halda 0.5 və 0.2% qatılıqda 8-oksixinolinin mikrobu məhvetmə sahəsi 
uyğun olaraq 2.0-2.2 və 1.2-1.8 sm-dir. Neft turşuların 120-1300C/2mm 
fraksiyası əsasında alınan 2-alkanamidoetilalkanoatların həmin qatı-
lıqlarda mikrobu məhvetmə sahəsi uyğun olaraq 3.0-3.5, 1.4-1.8 və 0.9-
1.1 sm təşkil edir. 

Neft turşusu fraksiyası əsasında alınan diamidlər S/A mühitdə, 2-
alkanamidoetilalkanoatlar isə ƏPA (ətpepton-aqar) mühitdə kifayət 
dərəcədə yüksək antimikrob xassə göstərir: S/A mühitdə 1.0, 0.5 və 
0.25% qatılıqlarda mikrobun məhvolma sahəsi uyğun olaraq 3.6-3.8, 
2.0-2.2 və 1.3-1.4 sm, ƏPA mühitdə isə 2.8-3.0, 2.3-2.6 və 1.2-1.3 sm 
təşkil edir. 

Sintetik izopren kauçukunun emalında stearin turşusu ilə 
müqayisədə plastifikator kimi neft turşularının 120-1300C/2mm 
fraksiyasının etanolaminlə reaksiya məhsulundan – 2-alkanamidoetil-
alkanoatdan istifadə olunmuşdur. Müəyyən edilmişdir ki, kauçukun 100 
kütlə hissəsinə görə plastifikator kimi tövsiyə olunan birləşmədən 1.5-
3.0 kütlə hissə götürüldükdə stearin turşusu ilə müqayisədə izopren 
kauçukunun fiziki-mexaniki və plastoelastik xassələri 15-20% yüksəlir. 

4. Bəzi karbon və neft turşularının piperidin- və morfolinəvəzli 
törəmələrinin sintezi 

Əvvəlki işlərin davamı olaraq tərəfimizdən bəzi karbon və neft 
turşularının 2-(piperidin-1-il)- və 2-morfolinetanollarla termiki efirləş-
məsi öyrənilmişdir. Müqayisə məqsədilə efirləşmə üçün N,N-dietil-
etanolamindən istifadə edilmişdir. 

Karbon turşularının 2-(piperidin-1-il)- və 2-morfolinoetanollarla 
efirləşməsi iki variantda: polad ampulada əmələ gələn suyun ayrıl-
maması və adi reaktorda əmələ gələn suyun tədricən ayrılması şəraitin-
də aparılmışdır. Reaksiya hər iki variantda aparıldıqda müxtəlif amil-
lərin məqsədli məhsulların çıxımına təsiri öyrənilmişdir. Reaksiya 
birinci variant üzrə aparıldıqda optimal şərait aşağıdakı kimi olmuşdur: 
temperatur 1200C, turşunun 2-(piperidin-1-il)etanola mol nisbəti 2:1 və 
reaksiyanın aparılma vaxtı 4 saat. Göstərilən şəraitdə məqsədli məhsu-
lun çıxımı 85,4% təşkil etmişdir. Tapılmış optimal şəraitdə sirkə və 
valerian turşuları, eləcə də neft turşuların 110-1200C/2mm və 120-
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1300C/2mm fraksiyalarının 2-(piperidin-1-il)etanolla efirlərinin çıxımı 
76,8-84,5% təşkil edir. 

Bəzi karbon turşularının, eləcə də neft turşuların 110-1200C/2mm 
və 120-1300C/2mm fraksiyalarının 2-morfolinoetanolla efirləşməsinin 
gedişinə də bəzi amillərin təsiri öyrənilərək müəyyən edilmişdir ki, 2-
morfolinoetanolla karbon turşuları və neft turşuları fraksiyaları praktiki 
olaraq eyni aktivliklə reaksiyaya daxil olur və efirlərin çıxımı 74-77% 
intervalında dəyişir. N,N-dietiletanolamin optimal şəraitdə  praktiki 
olaraq reaksiyaya daxil olmur. Temperatur 1500C-ə qədər artırıldıqda 
müvafiq efirin çıxımı 10% təşkil edir, 2000C-də çıxım ancaq 50%-ə 
qədər yüksəlir. Bu fakt 2-(piperidin-1-il)- və 2-morfolinoetanollarda 
piperidin və morfolin fraqmentlərinin kürsü konformasiyada mövcud 
olmaları ilə əlaqədar olaraq efirləşdirici birləşmənin OH qrupun oksigen 
atomu yanında elektron sıxlığını azalda bilən azot atomu ilə hidrogen 
rabitəsinin əmələ gəlməməsi və ya çox zəif əmələ gəlməsilə izah oluna 
bilər. Reaksiya əmələ gələn suyun tədricən ayrılması şəraitində 
aparıldıqda efirləşmə yenə də 2-(piperidin-1-il)etanolla daha ətraflı 
öyrənilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, bu variantda da efirləşmə kifayət 
qədər effektli gedir və efirlərin çıxımı 70-82% təşkil edir. 

5. Neft turşuların 120-1300C/2mm fraksiyasının və onun 
monoxlorəvəzli törəmələrinin piperidin və morfolinlə reaksiyaları 
əsasında funksionaləvəzli birləşmələrin sintezi və xassələri 

İlk növbədə neft turşuların 120-1300C/2mm fraksiyasının mono-
xlorəvəzli turşuya xlorlaşmasının optimal şəraiti müəyyən edilmişdir: 
temperatur 1200C, turşu fraksiyasının xlora mol nisbəti 1:3 və xlorun 
verilmə sürəti 2 l/saat. Göstərilən şəraitdə 0.5 mol neft turşuları frak-
siyasına daxil olan xlorun miqdarı ~17 q təşkil etmişdir. 

Neft turşuların 120-1300C/2mm fraksiyasının və onların xloranhid-
ridinin piperidin və morfolinlə reaksiyaları əsasında müvafiq piperidin 
və morfolinəvəzli asillər alınmışdır. 

Piperidin və morfolinin əsaslıqlarının yüksək olmasını (birləşmə-
lərdə azot atomlarında sərbəst elektron cütünün az ekranlaşması) nəzərə 
alaraq müvafiq əvəzli asilləri almaq üçün birinci növbədə neft turşuların 
120-1300C/2mm fraksiyasının piperidin və morfolinlə reaksiyasından 
istifadə olunmuşdur. Bu məqsədlə neft turşuları fraksiyasının piperidin 
və morfolinlə 1:1 mol nisbətində qarışığı reaksiya kütləsinin zəif 
qaynama temperaturunda 4 saat qarışdırılmışdır. Müəyyən edilmişdir ki, 
göstərilən şəraitdə müvafiq əvəzli asillərin çıxımı 33-35% təşkil edir. 
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Piperidin və morfolinəvəzli asilləri yüksək çıxımla almaq üçün neft 
turşuların 120-1300C/2mm fraksiyasının tionilxloridlə reaksiyası əsa-
sında turşu fraksiyasının  xlor anhidridi alınmışdır. Sonrakı mərhələdə 
alınan xloranhidridlərin piperidin və morfolinlə reaksiyasından uyğun 
əvəzli asillər alınmışdır. Gözlənildiyi kimi piperidin və morfolinin neft 
turşuların xloranhidridləri ilə reaksiyası daha effektli gedir və müvafiq 
əvəzli asillərin çıxımı 76-80% təşkil edir. Turşunun xloranhidridlərilə 
nukleofil əvəzlənmə reaksiyasının asan getməsi elektromənfi xlor 
atomunun təsirilə xloranhidriddə karbonil aktivliyinin yüksəlməsini 
təsdiq edir. 

Sintez edilən birləşmələrin 0.25-1% (kütlə) qatılıqda yağlayıcı - 
soyuducu mayelərdə (YSM) antimikrob aşqar kimi xassələri 
öyrənilmişdir.  Müəyyən edilmişdir ki, sintez edilən birləşmələr kiçik 
qatılıqda (0.5-1%) funqisid aktivliyə malik olmaqla yanaşı YSM-də 
yaxşı həll olur və korroziyanı artırmır. Onlar biosid aşqar kimi geniş 
tətbiq olunan 8-oksixinolindən daha effektlidir. Tədqiq olunan 
birləşmələr funqisid xassələrə görə də etalondan üstündür: 1% qatılıqda 
onların öldürücü sahəsi 2.5-3.0 sm təşkil etdiyi halda, həmin qatılıqda 
8-oksixinolinin  öldürücü sahəsi 2.2 sm olmuş, hətta 0.5% qatılıqda da 
onlar 8-oksixinolindən üstün olmuşlar  (1.1 sm qarşı 2.2 sm). 

6. Neft turşuların bəzi azotlu törəmələrinin sintezi və inhibitor 
kimi xassələri 

Əvvəlki işlərin davamı olaraq distillə olunmuş neft turşularından 
ayrılan 90-1300C/2mm turşu fraksiyasının etanolamin və etilendiaminlə 
reaksiyaları əsasında bəzi azotlu birləşmələr sintez edilmiş və inhibitor 
kimi xassələri öyrənilmişdir. 

Neft turşuların 90-1300C/2mm fraksiyasının çevrilmələri əsasında 
2-hidroksietilamidlər; 2-hidroksietilammonium duzları; 1,2-etilendi-
amidlər, etilendiammonium duzları sintez edilmiş və aqressiv mühitdə 
(3% NaCl + oktan 8:1) inhibitor kimi sınaqdan keçirilmişdir.  Müəyyən 
edilmişdir ki, elektrolitə sink sulfat əlavə edildikdə neft turşularının 2-
hidroksietilammonium və etilendiammonium duzlarının müdafiə 
effektləri sürətlə 99%-ə qədər yüksəlir, başqa sözlə bu zaman yüksək 
sinergetik effekt müşahidə olunur. 

Əldə olunan nəticələrə görə neft turşuların 90-1300C/2mm 
fraksiyasının etanolaminlə duzunun  poladın korroziyasına qarşı effektli 
inhibitorlar kimi geniş miqyasda istifadə edilməsi tövsiyə olunmuşdur. 

Əvvəlki işlərin davamı olaraq distillə olunmuş neft turşularından 
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(DNT)  QOST 13302-77 ayrIlan 150-1750C/2mm neft turşuları frak-
siyasının və kub qalığının ammonyakla reaksiyasından alınan müvafiq 
amidlər (reagent-1 və reagent-2) alınmış və onların poladın korroziya-
sına qarşı inhibitor kimi effektləri 3% NaCl + benzin B-76 (1:1) və turş 
mühitdə benzin B-76 + 0.04% CH3COOH (1:1) mühitlərdə tədqiq 
edilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, turş mühitdə [benzin B-76 + 
CH3COOH 0.04% (1:1)] reagentlərin ikisi də inhibitor kimi praktiki 
olaraq eyni effektə malikdir. Müəyyən edilmişdir ki, 500 mq/l qatılıqda 
hər iki reagentin poladın korroziyasının qarşısını almaq effektləri 95.6-
97.5% təşkil edir. 

7. 150-1750C/2mm və 175-1950C/2mm neft turşuları 
fraksiyalarının termiki tam efirləşməsi və alınan efirlərin 
plastifikator kimi xassələri 

Karbon və neft turşularının spirtlərlə yeni variantda efirləşməsinin 
davamı olaraq 150-1750C/2mm və 175-1950C/2mm neft turşuları 
fraksiyalarının etilenqlikolla termiki tam efirləşməsinə müxtəlif 
amillərin təsiri öyrənilmiş və alınan efirlər birqatlı linoleum istehsalında 
plastifikator kimi sınaqdan keçirilmişdir. Efirləşmə əmələ gələn suyun 
tədricən ayrılması və ayrılmaması şəraitində aparılmışdır. 

Müəyyən edilmişdir ki, hər iki neft turşuları fraksiyaları 
etilenqlikolla efirləşməyə praktiki olaraq eyni aktivliklə daxil olur və 
əmələ gələn suyun ayrılması şəraitində əmələ gələn tam efirlərin çıxımı 
uyğun olaraq 80.0% və 77.5% təşkil edir. 150-1750C/2mm və 175-
1950C/2mm neft turşuları fraksiyalarının etilenqlikolla tam efirləri 
linoleumun alınmasında plastifikator - yumşaldıcı kimi istifadə olun-
muşdur. Sınaq işləri birqatlı linoleumun alınması resepti üzrə aparıl-
mışdır. Müəyyən edilmişdir ki, tam efirlər birqatlı linoleumların alınma-
sında plastifikator – yumşaldıcı kimi həmin məqsəd üçün istifadə olu-
nan yüksək qiymətli dioktilftalatı 50% əvəz edə bilər. 
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NƏTİCƏLƏR 
 

1. İlk dəfə olaraq bəzi karbon və neft turşularının spirtlərlə və hidroksiləvəzli 
birləşmələrlə müxtəlif variantda efirləşməsi əsasında gözlənildiyi kimi 
müəyyən edilmişdir ki, efirləşmə reaksiyalarında neft turşuları özlərini kar-
bon turşuları kimi aparır. Efirləşmə polad ampulada 1200C-də turşunun 
spirtə 2:1 mol nisbətində aparıldıqda metil və etil spirtləri ilə efirlərin çıxımı 
85-90% təşkil edir. Reaksiya PTST iştirakında əmələ gələn suyun 
ayrılmaması şəraitində aşağı temperaturda (63-800C) aparıldıqda efirlərin 
çıxımı 65%-ə qədər azalır. 

2. Müəyyən edilmişdir ki, PTST istirakinda 800C-də əmələ gələn suyun 
ayrılmaması şəraitində valerian turşusunun allil spirtilə efirləşməsi böyük 
sürətlə gedir və efirin çıxımı ~ 65% təşkil etdikdə sonuncunun hidrolizə 
məruz qalması ilə tarazlıq yaranır. Uyğun şəraitdə N,N-dietiletanolamin 
reaksiyaya daxil olmur, reaksiya qabilliklərinə görə digər hidroksilli 
birləşmələr aşağıdakı sıraya düzülür: 

 
Alınan nəticələr hidroksil qruplarının oksigen atomlarında elektron 
sıxlığının müxtəlif olması ilə izah edilmişdir. 

3. Müəyyənləşdirilmişdir ki, valerian turşusunun n-propil spirti ilə reaksiyası 
qapalı reaktorda 120-1300C-də turşunun spirtə 2:1 mol nisbətində 
aparıldıqda efir 70% çıxımla alındığı halda allil və propargil spirtlərilə 
efirlərin çıxımı ~30% təşkil edir, ancaq bir qədər yuxarı (160-1700C) 
temperaturda valerian və neft turşuların 110-1200C/2mm və 120-
1300C/2mm fraksiyaları ilə efirlərin çıxımı 65%-ə qədər yüksəlir. Əldə 
olunan nəticələr birinci halda protonun doymamış spirtlərin π-rabitəsinə 
həmləsi nəticəsində hidroksil qrupun oksigen atomunda elektron sıxlığının 
azalması ilə, ikinci halda isə protonlaşmış doymamış spirtlərin rezonanslıqla 
stabilləşən karbkationlara parçalanması ilə izah edilmişdir. 

4. Karbon və neft turşularının propargil efirlərinin dizel yanacağında və M-8 
yağında antimikrob aşqar kimi tədqiqi göstərmişdir ki, valerian turşusunun 
propargil efirindən fərqli olaraq neft turşuların 120-1300C/2mm 
fraksiyasının propargil efiri etalonla (8-oksixinolin) müqayisədə antimikrob 
aşqar kimi yüksək effektə malikdir: dizel yanacağında 0.5% qatılıqda 
etalonun mikrobu məhvetmə sahəsi 2.0-2.2 təşkil etdiyi halda neft turşuların 
120-1300C/2mm fraksiyasının propargil efirinin mikrobu məhvetmə sahəsi 
3.6-3.8 sm-dir. M-8 yağında 1% qatılıqda etalonun mikrobu məhvetmə 
sahəsi 1.5-1.6 sm təşkil etdiyi halda qeyd edilən neft turşusu fraksiyasının 
propargil efirinin  mikrobu məhvetmə sahəsi 2.6-2.7 sm-dir. 

5. İlk dəfə olaraq müəyyən edilmişdir ki, propion turşusunun etilendiaminlə 
reaksiyası 1200C-də reagentlərin 1:1 mol nisbətdə aparıldıqda bir-birinə 
asanlıqla keçən maye və bərk halında olan yeni birləşmələr əmələ gəlir. 
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Təsdiq edilmişdir ki, maye halında olan birləşmə propion turşusunun 
diamidi ilə koordinasion əlaqədə olan etilendiamindən, bərk halında olan 
birləşmə isə bir-birilə molekullararası hidrogen rabitələrilə əlaqəli propion 
turşusunun diamidindən və etilendiamindən ibarətdir. 

6. İlk dəfə olaraq müəyyən edilmişdir ki, qaynama temperaturu ≥ 2000C olan 
karbon və neft turşularının etanolaminlə 3:1 mol nisbətində reaksiyası əmələ 
gələn suyun tədricən ayrılması şəraitində termiki üsulla aparıldıqda praktiki 
əhəmiyyətli 2-alkanamidoetilalkanoatlar miqdari çıxımla alınır. 2-alkanami-
doetilalkanoatların geniş miqyasda alınmasında bu reaksiyadan effektli üsul 
kimi istifadə oluna bilər. 

7. Bəzi karbon və neft turşularının 2-(piperidin-1-il)-, 2-morfolinetanollarla və 
N,N-dietiletanolaminlə efirləşməsi qapalı reaktorda əmələ gələn suyun ayrıl-
maması və adi qurğuda suyun tədricən ayrılması şəraitlərində müqayisəli şə-
kildə tədqiq edilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, 2-(piperidin-1-il)- və 2-mor-
folinetanollarla hər iki şəraitdə efirlər qənaətləndirici çıxımla (70-85%) 
alınır; N,N-dietiletanolaminlər reaksiyaya zəif daxil olur, çox sərt şəraitdə 
(2000C-də) efirin çıxımı 50% təşkil edir. Alınan nəticələr hidroksiləvəzli 
birləşmələrin müxtəlif dərəcədə protonlaşması ilə əlaqədar hidroksil qrupla-
rın nukleofilliklərinin müxtəlif olması ilə izah edilmişdir. 

8. Bəzi karbon və neft turşularının, eləcə də onların xloranhidridlərinin pipe-
ridin, morfolin, eləcə də 2-(piperidin-1-il)- və 2-morfolinetanollarla reaksi-
yaları əsasında bir sıra funksionaləvəzli birləşmələr sintez edilmiş, onların 
yağlayıcı - soyuducu mayelərdə antimikrob aşqar kimi kifayət qədər yüksək 
effektə malik olmaları müəyyən edilmişdir. 

9. Neft turşuların 150-1750C/2mm və 175-1950C/2mm fraksiyalarının termiki 
üsulla tam efirləşməsi üçün optimal şərait tapılmış və alınan efirlərin birqatlı 
linoleumların alınmasında plastifikator - yumşaldıcı kimi xassələri öyrənil-
mişdir. Müəyyən edilmişdir ki, alınan efirlər həmin məqsəd üçün 
plastifikator kimi istifadə olunan yüksək qiymətli dioktilftalatı 50% əvəz edə 
bilər. 

10. Neft turşuların 150-1750C/2mm fraksiyasının və kub qalığının 
ammonyakla reaksiyasından yeni amidlər alınmış (reagent-1 və reagent-2) 
və 3% NaCl məhlulu + benzin B-76 (1:1 nisbətdə) və 0.04% CH3COOH + 
benzin B-76 (1:1 nisbətdə) mühitlərdə onların poladın korroziyasına qarşı 
inhibitor kimi xassələri öyrənilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, 500 mq/l 
qatılıqda hər iki reagentin poladın korroziyasının qarşısını almaq effekti 
95.6-97.5% təşkil edir. 

11.  Neft turşuların 110-1200C/2mm fraksiyasının etanolamin və 
etilendiaminlə reaksiyaları əsasında yeni amidlər və ammonium duzları 
alınmış, 200-800 mq/l qatılıqda sink sulfatın əlavə edilməsi və edilməməsi 
şəraitində 3% NaCl + oktan (1:1) mühitində onların poladın korroziyasına 
qarşı inhibitor kimi xassələri öyrənilmişdir. İnhibitor kimi yüksək effektə 
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(≥ 99%) malik olan neft turşuların fraksiyalarının etanolamin və 
etilendiaminlə ammonium duzları poladın korroziyasına qarşı inhibitor 
kimi geniş miqyasda tətbiq olunması tövsiyə olunmuşdur. 
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Байрамова Зарнишан Эльдар кызы 
 

СИНТЕЗ И СВОЙСТВА ФУНКЦИОНАЛЬЗАМЕЩЕННЫХ 
ПРОДУКТОВ НА ОСНОВЕ РЕАКЦИИ НЕКОТОРЫХ 

КАРБОНОВЫХ И НЕФТЯНЫХ КИСЛОТ ГИДРОКСИЛЬНЫМИ, 
АЗОТИСТЫМИ СОЕДИНЕНИЯМИ 

 
РЕЗЮМЕ 

Исследование реакции этерификации карбоновых, нефтяных кислот 
различными спиртами и гидроксилсодержащими соединениями наряду с 
выяснением зависимости реакционной способности от структурных 
факторов позволило установить, что нефтяные кислоты практически 
ведут себя как алифатические карбоновые кислоты и в случае 
термической этерификации выходы эфиров с метиловым и этиловым 
спиртами составляют 85-90%. 

Впервые установлено, что в случае проведения реакции 
пропионовой ксилоты с этилендиамином при 120 0С и мольном 
соотношении  реагентов 1:1 образуются два новых соединения, легко 
превращаемых друг в друга при разгонке под вакуумом. 

Впервые установлено, что реакция карбоновых и нефтяных  кислот, 
кипящих при 200 0С и выше с этаноламином в условиях выделения 
образующейся воды приводит к образованию практически важных 2-
алканамидоэтилалканоатов с количественным выходом. 

Путем термической этерификации нефтяных кислот фр. 150-175 0С/2 
мм и 175-195 0С/2 мм этиленгликолем, а также реакцией некоторых 
карбоновых, нефтяных кислот фр. 120-130 0С/2 мм и хлорангидридов 
последних с 2-(пиперидил-1-ил)- и 2-морфолиноэтанолами в различных 
вариантах синтезирован ряд практически важных функциональ-
нозамещенных продуктов. Установлено, что эфиры нефтяных кислот фр. 
150-175 0С/2 мм и 175-195 0С/2 мм этиленгликолем в качестве 
пластификатора в производстве однослойного линолеума могут на 50% 
заменить более дорогой диоктилфталат. Амиды нефтяных кислот фр. 150-
175 0С/2 мм и кубового остатка в условиях 3% NaCl раствор+бензин-Б-
76(1:1) и 0,04% СH3COOH+бензин Б-76(1:1) проявляют ингибирующие 
свойства, и в концентрации 500 мг/л их защитные эффекты составляют 
95,6-97,6%. 

Синтезированные соединения исследованы и в качестве 
антимикробных присадок к смазочным охлаждающим жидкостям, а 
также маслам М-8 и дизельным топливам. Выявлены соединения, 
антимикробные свойства которых значительно превышают эталон (8-
оксихинолин). 
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Bairamova Zarnishan Eldar 
 

SYNTHESIS AND PROPERTIES FUNCTIONALSUBSTITUTED 
PRODUCTS ON THE BASE OF THE REACTION SOME CARBONIC 
AND OIL ACIDS WITH HYDROXI AND NITROGEN CONTAINING 

COMPOUNDS 
 

SUMMARY 
 

Study of the esterification reaction of carboxylic and oil acids with 
various alcohols and hydroxyl containing compounds along with asking 
dependence of the reactivity on structural factors, revealed that oil acids behave 
almost as aliphatic carboxylic acids, and in the case of thermal esterification 
yields of esters with methyl and ethyl alcohols are 85-90%. 

First established that in the case of the reaction of propionic acid with 
ethylenediamine at 120 0C and a 1:1 molar ratio of reactants formed two new 
compounds, which are easily converted into each other by distillation under 
vacuum. 

First established that the reaction of carboxylic and oil acids boiling at ≥ 
200 0C with ethanolamine in the conditions of allocation of the water formed 
leads to the formation of practically important 2-alkanamidoethylalkanoates in 
quantitative yield. 

By thermal esterification of the 150-175 0C/2 mm and 175-195 0C/2 mm 
fractions of oil acids by glycol,  as well as the reaction of some carboxylic, oil 
acids fr. 120-130 0C/2mm and acid chlorides of latter with 2-(piperidyl-1-yl)- 
and 2-morpholinoethanols in different variants synthesized a number of 
functionally important practical products. It was established that esters of oil 
acid fr. 150-175 0C/2 mm and 175-195 0C/2 mm by glycol as a plasticizer in 
producing a single-layer linoleum can replace up to 50% more expensive 
dioctylphthalate. Amides of oil acids fr. 150-175 0C/2 mm and distillation 
residue under the conditions of the 3% NaCl solution+petrol-B-76 (1:1) and 
0.04% CH3COOH+B-76 petrol (1:1) exhibit inhibitory properties and in 
concentration of 500 mg/l their protective effects are 95,6-97,6%. 

Synthesized compounds are investigated as antimicrobial additives to 
lubricating coolants, oils M-8 and diesel fuels. Were identified compounds, 
antimicrobial properties of which considerably exceed the standard (8-
hydroxyquinoline). 
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